başlayarak İslam dünyasının büyük bir kısmına yayılan Kâdiriyye olarak zikredilebilir.16

Kadiriyye tarikatının kurucusu, İran’ın Ceylan (Gîlan, Cîlan, Ceylan) şehrinde doğan

Abdülkâdir-i Geylânî’dir. İlk tahsilinden sonra Bağdat’a gitmiş, Hocası Ebû Sa’d

Mübârek el-Muharrimî'nin kendisine medrese tahsis etmesiyle 521/1127 yılında ders

okutmaya ve ribatında vaaz vermeye başlamıştır.17 Manevi bir önder olarak yüzlerce

talebe yetiştiren Abdülkâdir-i Geylânî’nin elinden hırka giyen dervişleri onun halifesi

olarak çeşitli bölgelerde faaliyet göstermiş, bu manevi mirasa sahip çıkarak onu farklı

III. Osman dönemlerinde sadrazamlık yapmıştır. Siyasi ve askeri başarılarının yanı sıra

hayırseverlik yönüyle de bilinen Hekimoğlu Ali Paşa pek çok vakıf eserin sahibidir.

İstanbul’da Davutpaşa mahallesinde cami, sebil, çeşme, kütüphane ve tekkeden oluşan

Hekimoğlu Ali Paşa Külliyesi, Kabataş’ta 1145/1732 tarihli bir çeşme, Çemberlitaş’ta

Atik Ali Paşa Camii’nde bulunan bir çeşme ve Üsküdar’da Bandırmalızâde Tekkesi’ni

vakfetmiştir.31 İstanbul dışında ise Tebriz’de seraskerliği esnasında sıbyan mektebi,

medrese ve cami yaptırmıştır. Hekimoğlu Ali Paşa hakkında hazırlanan bir çalışmada

Dergâhın ilk postnişini Numan Efendi, Yadigar-ı Şemsi’ye göre kürt beldelerinden

birinde doğmuş, tasavvufi terbiyesini üveysi yolla tamamladıktan sonra Bursa’ya

gelmiştir. Ahmed Paşa-i Fenârî zaviyesinde ikamet eden şeyh, sonrasında kendisine tabi

olan Hekimoğlu Ali Paşa’nın Çatalfırın semtinde yaptırdığı dergâha yerleşmiştir.

1180/1766 senesinde İstanbul seyahati esnasında rahatsızlanan Numan Efendi Bursa’ya

döndükten kısa bir süre sonra vefat etmiştir. Numaniye Dergâhı haziresinde medfun

bulunmaktadır.37

Numan Efendi’den sonra dergâhın postuna, Enîsü’l-Cenan tefsirini kaleme alan, Bursa

Dergâhın 1216/1801 yılında çıkan büyük yangında neredeyse tamamen yok olduğunu ve

günümüzde mevcut olan binanın 1802’de yeniden inşa edilen yapı olduğunu söylemek

mümkündür. Bahsi geçen inşa sırasında söylenen tarih günümüzde batı cephesindeki

kapının üzerinde bulunan kitabede yazılı olup detayı ikinci bölümde verilmiştir.

Safiyyeddin Efendi (ö.1290/1874) , babası Arif Efendi’nin vefatında henüz yirmi yaşında

olduğu için dergâhın şeyhliğini bir süre kayınpederi Râşid Efendi sürdürmüştür. Dönemin

meşhur hattatlarından Tarhanazâde Abdullah Efendi ile hat meşk eden Râşid Efendi’nin

aynı zamanda musiki ile de ilgilendiği ve Ulu Cami hatibi olduğu bilinmektedir.

Kayınpederinin vefatından sonra meşihat makamına geçen Safiyyeddin Efendi aynı

zamanda İznik’te bulunan âsitânenin de şeyhliğini vekâleten yürütmüştür. 1262/1845

tarihinde Bursa Meclis-i Meşayıh reisliğine getirilen Safiyyeddin Efendi, 25 Zilkade

1290/4 Ocak 1874’te vefat ederek Numaniye Dergâhı haziresine defnedilmiştir.

Safiyyeddin Efendi’nin şeyhliği döneminde birkaç defa onarılan Numaniye Dergâhı,

özellikle Müsellem Hacı Ahmet Ağa tarafından 1251/1835 senesinde büyük onarım

görmüştür. Hitam-ı inşasında söylenen tarih tevhidhanede bulunan levhalarda ta’lîk

olarak yazılmıştır. Dergâhın tevhidhane girişinde bulunan ta’lîk levha üçüncü bölümde

incelenmiştir.

Eşrefzâde Mehmed Nafiz Efendi hattıyla yazılı olan on iki beyitli bir tarihin son beyti:

Yüz sürüp dergeh-i pîrâna didim tarihin

Eşrefi zaviyesi oldı çü kasr-ı Nu’man

1351-100=1251

Gögüşzâde Rıfat Efendi’nin söylediği on üç beyitli tarihin son beyti:

Bir düşer tarih-i cevher-dar-ı câ-yı dil-keşe

Mâ-hasal budur mükemmel salike feyz aşiyan

1252-1=125141

1260/1844 tarihinde Evkaf Nazırı Kani Bey’in vasıtasıyla selamlık binası yenilenmiş,

meşhur 1271/1855 depreminde zarar görüp yeniden tamir edilmiştir.

41 Burada son beyitleri zikredilen iki levha günümüzde tekkede bulunmamakta fakat Yadigâr-ı Şemsî’de

bahsi geçmektedir. bk.

eder ise ol vakit berāt-ı mezkūrlarıŋ tebdîli cihetine gidilmesi münāsib olacağı cihetle

bunun hakkında tedkikāt-ı kuyūdiyesi bi-hakk icrā olunarakve netîcesine göre mu'amele

edilmek üzere keyfiyetiŋ lāzım gelenlere emr ü tenbih buyurulmasını kemāl-i şevk ile

istirhām eylerim ol bābda.

[Fî 1 Temmuz 1311/13 Temmuz 1895]

Numaniye Dergâhı’nın son şeyhi Mehmed Safiyyeddin Efendi 13 Şaban 1296/1879’da

dünyaya gelmiştir. İlk tahsilini Bursa Mekteb-i İdâdî-i Mülkisi’nde tamamlamıştır.

Babası Arif Efendi’nin vefatı sonrasında devam etmekte olduğu tahsilini bırakmamış ve

görevini vekâleten Hacı Baba’ya devretmiştir. 24 Şaban 1324’te Hacı Baba’nın vefat

etmesiyle Neşet Efendi’den 29 Cemâziyelevvel 1324/21 Temmuz 1906 tarihinde

yalnızca doğu yönünde, Çiçek Tekke Çıkmazında bulunan giriş kullanılmaktadır.

Kuzeybatı yönündeki ana giriş kapısı üzerinde, 1217/1802 tarihli büyük yangın

sonrasındaki onarım esnasında yerleştirilen inşa kitabesi yer almaktadır. (Fotoğraf 7-8)

Kitabe 0.70 x 1.00 m ölçülerinde, mermer taşa kabartma tekniğiyle hazırlanmıştır. Yan

yana iki dizeden oluşan altı satırın araları düz silme bordürlerle ayrılmış, en altta yer alan

numaralandırılmıştır. İncelememiz esnasında bu numaralandırmaya sadık kalınarak

kitabe metinleri karşılaştırılmıştır.66 Mezar taşlarında zamanla oluşan kırıklar sebebiyle

okunamayan kısımlar “…” olarak gösterilmiştir.

1 No’lu Mezar Taşı: (fotoğraf: 92)

İnceleme Tarihi: 27.04.2022

Yapım Senesi: 1180/1767

Sahibi: Şeyh Numan Efendi, Numaniye Dergâhı Şeyhi

Baş Taşı Ölçüleri: 0.25 x 0.85 x 0.8 m.

Yazı Türü ve Metni: Celî sülüs

Yazılışı:

65 Ulusoy, Yâdigâr-ı Şemsî, 571-582. ; Öcalan, “Bursa Mezarlıkları”, 188.
66 Bedri Mermutlu - Hasan Basri Öcalan, Bursa Hazireleri, (Bursa: Bursa Kültür A.Ş.

Yapım Senesi: 1217/1802

Sahibi: Şeyh Mehmet Arif Efendi, Numaniye Dergâhı Şeyhi

Baş Taşı Ölçüleri: 0.28 x 1.10 x 0.13 m.

Yazı Türü ve Metni: Celî sülüs

Yazılışı:

هو الحى الباقي

آل اشرفزاده وميدن

شيح اشرف افندزاده

مرحوم و مغفور له

السيد الشيخ محمد عارف افند

روحنه لله الفاتحى

١٧١٢ش سنه ٢٦

Okunuşu:

Hüve’l-Hayyu’l-Bâkî

harflerin silmelerin üzerine taştığı müşahede edilmektedir. Tarih kaydının bulunduğu

pano, taşın alt kısmında içe doğru yuvarlatılmış olan kısma uygun biçimlendirilmiştir.

Taşın üzerinde farklı bir süsleme unsuru bulunmamaktadır.

3 No’lu Mezar Taşı: (fotoğraf: 94)

İnceleme Tarihi: 27.04.2022

Yapım Senesi: 1239/1824

Sahibi: Şeyh Hacı Ahmet Raşit Efendi, Hattat

Baş Taşı Ölçüleri: 0.34 x 1.37 x 0.13 m.

Yazı Türü ve Metni: Celî sülüs

Yazılışı:

هو الحلاق الباقي

جنت مكان فردوس اشيان

رئيس الحطاطين

مرحوم و مغفورن له

السيد الشيخ الحاج

احمد راشد افندى

روحيچون رضا لله

تعالى الفاتحه

١٢۳٩ن سنه ١٥فى

Okunuşu:

düz silme bordürlerle ayrılmıştır. Aşağıdan yukarıya genişleyen forma sahip taş, sivri

kemerle nihayetlenmiştir. Kemerde stilize edilmiş içe doğru kıvrımlı yaprak motifi

kullanılmıştır.

5 No’lu Mezar Taşı: (fotoğraf: 96)

İnceleme Tarihi: 27.04.2022

Yapım Senesi: 1290/1874

Sahibi: Mehmet Safiyyüddin Efendi, Numaniye Dergâhı Şeyhi

Baş Taşı Ölçüleri: 0.33 x 1.50 x 0.8

Yazı Türü ve Metni: Celî sülüs

Yazılışı:

هو البا قى

مرشد اكاه عارف بالله

ن جنت مكان فردوس اشيا

رئس المشايخ كرامدنن

سلاله ال اشرفزاده

و طريقت عليه قادريدن

Süleyman Vehbi Efendi ketebelidir. 81 Tümü siyah zemin üzerine sülüs hat ile yazılmıştır.

Mihrabın üzerinde yer alan levhada:

قال الله تعالى

عليها ذكريا المحرابكلما دخل

Allah buyurdu ki “Zekeriyya mihraba her girdiğinde…” yazılıdır. 82 (Fotoğraf 104)

Levhanın 1258/1842 tarihli Ketebesi “nemekahû es-Seyyid Şeyh Süleymanü‟l-Vehbî”

şeklindedir.

Mihrap üzerindeki levhanın iki yanında oval formlu “Allah (cc)” levhası ile “Hz.

Muhammed (sav)” levhası yer alır. (Fotoğraf 105-106)

Yine kıble duvarında “kalellahu teâla” levhası ile “yâ Hafîyyü‟l-eltâf neccinâ mi‟mmâ